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Procedure for generation of E-way Bill

Rule 138 of CGST Rules, 2017 provides the power to Central Government to specify the documents
that the person in charge of a conveyance carrying any consignment of goods shall carry till the E-bill
system is developed.

Now the Central Government vide Notification no.27/2017-Central Tax, dated. 30-08-2017 has substituted
Rule 138 of CGST Rules, 2017 and prescribed the detailed procedure to be followed for generation of
E-way bill and information to be furnished prior to commencement of movement of goods. The
detailed procedure is available at www.cbec.gov.in.

[Notification no.27/2017-Central Tax, dated. 30-08-2017]

Comment: As provided in the notification, the said procedure will come into force on such date as the
Central Government may, by notification in the Official Gazette, appoint

Cabinet approves promulgation of the Goods and Services Tax (Compensation to States)
Ordinance, 2017

The Union Cabinet has given its approval to the proposal of the Finance Ministry to promulgate an
ordinance to suitably amend the Goods and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017.

The approval would allow to increase the maximum rate at which the Compensation Cess can be
levied from 15% to 25% on:

a) motor vehicles for transport of not more than thirteen persons, including the driver falling under
sub-headings 870210, 8702 20, 8702 30 or 8702 90; and

b) motor vehicles falling under headings 8703.

The GST Council, in its meeting held in August 2017, taking into consideration the fact that post
introduction of GST, the total incidence on motor vehicles [GST + Compensation Cess] has come
down vis-a-vis pre-GST, had recommended increase in the maximum rate at which Compensation
Cess can be levied on motor vehicles falling under headings 8702 and 8703 from 15% to 25%.

The issue regarding the increase in effective rate of Compensation Cess on motor vehicles will be
examined by the GST Council in due course.

Comment: It remains to be seen if this increase in the ceiling limit will be given effect by amending
sl.no.5 and reorganizing sl.no.6 or by creating two sub-entries within sl.no. 5 to accommodate the
changes to motor vehicles in The Schedule.
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For Previous updates, GST articles, GST webcasts, publications, Upcoming GST Events etc. please visit

GST articles http://idtc.icai.org/knowledgesharing.php

GST webcasts http://idtc.icai.org/live-webcasts-series.html
Publications http://idtc.icai.org/publications.php

Upcoming GST events http://idtc.icai.org/upcoming-events.php

Updates http://idtc.icai.org/indirect-tax-update.html
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Disclaimer

Information published in the update are taken from publicly available sources and believed to be
accurate.  The Indirect Taxes Committee of ICAI takes no responsibility of accuracy and reliability
of information published in the newsletter.  No part of this update may be reproduced, stored in a
retrieval system, or transmitted in any form or by any means – electronic, mechanical, photocopying,
recording, or otherwise without the permission of Indirect Taxes Committee of ICAI.

ICAI Feedback
The GST Update is an endeavour of the Indirect Taxes Committee to apprise the readers about the
amendments made in various central indirect tax laws vide significant notifications, circulars etc.
We welcome your feedback on the Update and its contents. Please email at idtc@icai.in for feedback.
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